
DECRETO Nº 1006 DE  30  DE JANEIRO DE 2008 -  Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e 
dá outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei 
Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea  i  do art. 5° do Decreto-
Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e,  CONSIDERANDO a 
prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 
3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública a 
abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros 
públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do 
solo, com ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, 
higiênica ou estética; a construção ou ampliação de distritos 
industriais,  DECRETA:  Art. 1° -  Fica declarado de utilidade 
pública para  fins de desapropriação, um imóvel misto de alvenaria 
com área construída de 2,60m² e taipa, com área construída de 
32,14m², situado na Av. João Paulo II, nº 269, bairro Vila Recanto II, 
pertencente à Sra. Maria da Conceição Caixeiros Fernandes.  Art. 2° 
- Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por 
via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, as 
desapropriações previstas neste Decreto. Art. 3° - O imóvel descrito 
e caracterizado no art. 1º deste Decreto, destina-se  à Urbanização 
da Vila Recanto II, neste Município. Art. 4° - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de janeiro  de 2008. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1007 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2008 - Dispõe 
sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei 
Orçamentária 790, de 28 de novembro de 2007, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 790, de 28 de 

onovembro de 2007, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6 , 
o oinciso II da Lei N  790/2007, em conformidade com o art. 43, § 1 , 

oinciso III da Lei Federal n  4.320, de 17 de março de 1964,  
DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 1.082.500,00(Hum milhão, 
oitenta e dois mil e quinhentos reais), na forma da autorização 
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme 

odiscriminado nos anexos I e II deste Decreto. Art. 2 . Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2008. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, 01 de fevereiro de 2008. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - RAMIRO CÉSAR 
DE PAULA BARROSO - Secretário da Gestão. 

SOBRAL, 28 DE MARÇO DE 2008 - ANO X - N° 225

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO 



ATO N° 7277/2008 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 1 ° da Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c o Art. 1 ° da Lei 
Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, RESOLVE: Exonerar o(a) 
Sr.(a) MARIA DE JESUS MESQUITA, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Direção e Assessoramento - 
Secretário(a) de Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-02 
com lotação na Escola Netinha Castelo, da Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSE 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 
2008. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário 
da Educação.

ATO N° 7278/2008 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 1° da Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c o Art. 1° da Lei 
Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, RESOLVE: Exonerar o(a) 
Sr. (a) ANA MARIA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Direção e Assessoramento - 
Secretário(a) de Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-03 
com lotação na Escola Carlos Jereissati, da Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 
2008. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário 
da Educação.

ATO N° 7279/2008 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 

0incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 1  da Lei 
Municipal n° 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c o Art. 1 ° da Lei 
Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, RESOLVE: Nomear o(a) 
Sr.(a) ANA MARIA DE ARAÚJO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Direção e Assessoramento - 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225            02

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretária  da Cultura e Turismo
   MARIA  REJANE  REINALDO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ANTÔNIO  GILVAN  SILVA  PAIVA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretário da Educação 
   JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



JÚNIOR, em 03 de março de 2008. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 7311/2008-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, incisos II e 
VII da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 754 
de 28 de maio de 2007, RESOLVE: Exonerar o(a) Sr. (a) 
ELIZABETE BEATRIZ LORENZENT ZANATTA, ocupante do 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS-6, com lotação 
na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
03 de março de 2008. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ATO N° 7312/2008-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, incisos II e 

0VII da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 1  da Lei Municipal Nº 
0572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c o Art. 1  da Lei Municipal Nº 754 

de 28 de maio de 2007, RESOLVE: Nomear o(a) Sr.(a) RENATA 
EUFRASIO DA SILVA - PEB II Classe B Referência 1 - matrícula 
0909, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente - 
DAS-6, com lotação na Secretaria da Educação, deste Município.  
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de março de 2008. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 7317/2008-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 123 de 19 de julho de 
1997, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr(a). MARIA DE 
FÁTIMA ALVES DA SILVA - matrícula 9463, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica II - Classe B 
Referência 3, da Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 18 de março de 2008. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

PORTARIA  013/2008/EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais 
do Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter temporário  
e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 
256 de março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta 
Lei, através do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: 

oArt. 1   AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, das professoras 
matrícula 1710  Caetana Silva Gonçalves e matrícula 2837  Maria 
Anunciação Sousa Ponte, integrantes do Magistério constantes na 
folha de pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as 
carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 

ohoras semanais de trabalho. Art. 2   Esta Portaria entra em vigor 
nesta data,  com  inclusão na folha de pagamento retroativo ao mês 
de Janeiro/2008, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 31 
de janeiro de 2008 - JULIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

PORTARIA 020/2008/EDUCAÇÃO - Concede gratificação para 
transporte aos professores e  dá outras  providências. O  
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 

Secretário(a) de Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-03 
com lotação na Escola Netinha Castelo, da Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 2008. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO 
CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 7280/2008 - GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
incisos II e VII da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 1° da Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c o Art. 1° da Lei 
Municipal Nº 754 de 28 de maio de 2007, RESOLVE: Nomear o(a) Sr. 
(a) LUCIMAR DOS SANTOS GOMES, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Direção e Assessoramento - 
Secretário(a) de Estabelecimento de Ensino, simbologia DMS-03 
com lotação na Escola Carlos Jereissati, da Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de fevereiro de 2008. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO 
CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 7300/2008-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, incisos II e 

0VII da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 1  da Lei Municipal Nº 
0572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c o Art. 1  da Lei Municipal Nº 754 

de 28 de maio de 2007 ,RESOLVE: Exonerar o(a) Sr. (a) FABRÍCIA 
ROCHA DE MENEZES , ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Instrutor de Ciências - DNT-1, com lotação no Palácio de 
Ciências e Línguas Estrangeiras, da Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de fevereiro de 2008. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO 
CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 7306/2008-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, incisos II e 
VII da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c o Art. 1 ° da Lei Municipal Nº 754 
de 28 de maio de 2007 ,RESOLVE: Nomear o(a) Sr.(a) JORGE LUIS 
PIRES DE MORAES, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Instrutor de Ciências - DNT-1, com lotação no Palácio de 
Ciências e Línguas Estrangeiras, da Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de março de 2008. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO 
CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 7307/2008-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 123 de 19 de julho de 
1997, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr(a). MARIA SUELY 
SALES FERREIRA - matrícula 0943, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica II - Classe B 
Referência 1, da Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de março de 2008. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  JÚLIO CÉSAR DA 
COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

ATO N° 7310/2008-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de sua atribuições que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica 
do Município c/c a Lei Municipal N° 123 de 19 de junho de 1997, 
RESOLVE: Nomear à vista de habilitação em Concurso Público de 
Provas e Títulos oCa) Sr.(a) FRANCISCA MARIA BERTOLEZA DE 
FREITAS, classificado(a) em 21 ° lugar - SEDE, para o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica II - Classe B 
Referência I, da Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          03

PORTARIAS



2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do 
oDecreto nº 328 de 24 de agosto de 2001, RESOLVE: Art. 1    

Conceder  gratificação  para  transportes, aos professores  
integrantes do Magistério e constantes na folha de pagamento da 
Secretaria  da Educação, elencados na forma abaixo discriminado:

oArt. 2   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão 
na folha pagamento retroativo ao de  mês de fevereiro/2008, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral,  15 de fevereiro  de 
2008. JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA  Nº 021/2008/EDUCAÇÃO - Concede gratificação 
para deslocamento aos profissionais  do  magistério  com  atividades  
de suporte pedagógico, direto a docência e  dá outras  providências. 
O  SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa,  do art. 21 da Lei nº 256  de  30 de março de 
2000, que concede a gratificação de deslocamento; CONSI-
DERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 328 

ode 24 de agosto de 2001; RESOLVE: Art. 1    Conceder  gratificação  
para  deslocamento, conforme § 1º do Art. 2º, combinado com o Art. 
3º do Decreto nº 328 de 24 de agosto de 2001, aos profissionais do 
magistério, com atividades de suporte pedagógico direto a docência, 
constantes na folha de pagamento da Secretaria  da Educação, 
elencados na forma abaixo discriminado:

o
Art. 2   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com inclusão na 
folha pagamento retroativo ao  mês de fevereiro/2008, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral,  15  de fevereiro  de 2008. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário  da Educação.

PORTARIA  022/2008/EDUCAÇÃO -  Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º 

o
da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: Art. 1    
CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, das professoras  
Lúcia de Fátima Almeida  matrícula 2810, Francisca Karina Cassimiro 
Aragão - matrícula 9496 e Joseuda Moita Cardoso  matrícula 8271, 
integrantes do Magistério constantes  na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação, para suprirem as carências nas Escolas 
Municipais de Sobral-Ce, de 20 horas para 40 horas semanais de trabalho. 

oArt. 2   Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  exclusão na folha de 
pagamento  no mês de março/2008, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral,  12  de março  de 2008. JULIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 023/2008/EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação  de  carga  horária   em caráter  temporário  e  dá 
outras  providências. O SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de 
março de 2000, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através 

o
do Decreto nº 268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1    AMPLIAR 
A CARGA HORÁRIA, dos professores MARIA ELIANE MACIEL 
ALBUQUERQUE  matrícula 0880; CANDIDA MARIA DE SOUSA 
LOPES  matrícula 2653; MARIA DO CARMO LINHARES PONTE  
matrícula 2966; ZILMAR ALBUQUERQUE PARENTE  matrícula 
1677; CELINA EDUARDO SOUSA  matrícula 2036 e MARIA DULCE 
DE SOUSA  matrícula 2967, integrantes do Magistério constantes na 
folha de pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as 
carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 

o
horas semanais de trabalho. Art. 2   Esta Portaria entra em vigor nesta 
data,  com  inclusão na folha de pagamento  no mês março/2008, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 12  de março  de 2008. 
JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 024/2008/EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO  DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 671 de 10 de abril de 2006, c/c o 

oDecreto Municipal nº 967 de 03 de setembro de 2007, RESOLVE: Art. 1    
Conceder gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas, durante o 
estágio probatório, aos professores participantes do Programa de 
Formação em Serviço ,  na forma  delineada  no anexo único desta 

oPortaria. Art. 2   Esta Portaria entra em vigor nesta data,  com  inclusão na 
folha de pagamento  no mês de março/2008, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral,  12  de março  de 2008. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225           04



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          05

PORTARIA 025/2008/EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do  Programa  de  Formação  em Serviço, aos 
profissionais do Magistério e  dá outras  providências. O 
SECRETÁRIO  DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o  art. 1º da Lei Municipal nº 671 de 10 de 
abril de 2006, c/c o Decreto Municipal nº 967 de 03 de setembro de 

o2007, RESOLVE: Art. 1    Cancelar gratificação de incentivo 
profissional  de 25% (vinte e cinco por cento) em relação ao salário 
base de 4 (quatro) horas, durante o estágio probatório, aos 
professores matrícula 0644  Robervanda Alves Pinto e matrícula 
0629  Luciene Dias Vasconcelos, participantes do Programa de 

oFormação em Serviço. Art. 2   Esta Portaria entra em vigor nesta 
data,  com  exclusão na folha de pagamento  no mês de março/2008, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral,  12  de março  de 
2008. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA 026/2008- EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO  DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 

ofevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1   Conceder  hora/extra aos 
servidores desta Secretaria, conforme anexo único desta Portaria, 

oreferente ao mês de março/2008. Art. 2   Esta Portaria entra em vigor 
a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral,   
12  de  março  de 2008. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário  da  Educação.



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225         06



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          07



parecer sobre solicitação de financiamento, com recursos geridos 
pela Secretaria da Saúde e Ação Social de Sobral, para elaboração e 
execução de protocolos de pesquisa, para atualização científica e 
apresentação de comunicações e de outros trabalhos em eventos 
científicos, e para participação em cursos de curta duração, de 
aperfeiçoamento, e de pós-graduação strictu e lato sensu. 
Parágrafo único - Pesquisas realizadas em hospitais 
conveniados/contratados envolvendo usuários do Sistema Único 
de Saúde poderão ser autorizadas e acompanhadas por comissões 
científicas criadas no âmbito de cada hospital, as quais ficam 
responsáveis por encaminhar mensalmente à Comissão Científica 
da Secretaria da Saúde e Ação Social de Sobral de relatório sobre os 
protocolos autorizados e sobre as ações de acompanhamento de 
protocolos em andamentos e concluídos. Art. 3° - A Comissão será 
constituída por nove membros, escolhidos pelo Titular da Pasta da 
Saúde e Ação Social, preferentemente entre profissionais com 
formação, experiência ou notório saber na pesquisa em saúde, e 
que exerçam suas atividades no município de Sobral, os quais 
cumprirão mandato de dois anos, permitindo-se reconduções 
sucessivas, sendo:  I - 3 representantes do campus da Universidade 
Federal do Ceará (UFC) em Sobral;  representantes da Univer-
sidade Estadual Vale do Acaraú (UVA); e  III -3 representantes do 
corpo técnico da Secretaria da Saúde e Ação Social de Sobral. 
Parágrafo único - A participação como membro da Comissão será 
voluntária e não implicará em percepção de remuneração de 
qualquer natureza.  Art. 4° - A Comissão aprovará, em até sessenta 
dias, o seu Regimento Interno.  § 1° - A aprovação de que trata o 
caput deste artigo dar-se-á por dois terços dos membros da 
Comissão.  § 2° - As alterações do Regimento Interno da Comissão 
poderão ser feitas por aprovação de dois terços dos seus membros. 
Art. 5° - Os casos omissos serão resolvidos pelo Titular da 
Secretaria da Saúde e Ação Social de Sobral, ouvido, se necessário, 
o Conselho Consultivo da Secretaria da Saúde e Ação Social de 
Sobral. Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.  Dada na sede da Secretaria 
da Saúde e Ação Social de Sobral, em 05 de março de 2008. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretário da 
Saúde e Ação Social. 

PORTARIA SSAS N° 064/GAB-SEC - Dispõe sobre a 
nomeação dos membros da Comissão Científica da Secretaria 
da Saúde e Ação Social de Sobral e da outras providências.  O 
SECRETÁRIO DA SAÚDE E AÇAO SOCIAL DE SOBRAL, 
Gestor do Sistema Municipal de Saúde de Sobral, no uso de suas 
atribuições legais, e  CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 
único do artigo 1 ° e no artigo 3° da Portaria n° 045 de 05 de março 
de 2008,  RESOLVE:  Art. 1 ° - Nomear os seguintes membros da 
Comissão Científica da Secretaria da Saúde e Ação Social de 
Sobral:  I. Maria Socorro de Araújo Dias - Universidade Estadual 
Vale do Acaraú II. Maristela Inês Osawa Chagas - Universidade 
Estadual Vale do Acaraú. III.Izabelle Mont'Alverne Napoleão 
Albuqueque - Universidade Estadual Vale do Acaraú IV. Vicente de 
Paulo Teixeira Pinto - Universidade Federal do Ceará. V. Edson 
Holanda Teixeira - Universidade Federal do Ceará. VI. Mirna 
Marques Bezerra - Universidade Federal do Ceará. VII. Geison 
Vasconcelos Lira - Secretaria da Saúde a Ação Social. VIII. Maria 
do Socorro Carneiro Linhares - Secretaria da Saúde e Ação Social. 
IX.Roberta Cavalcante Muniz Ura - Secretaria da Saúde e Ação 
Social. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se, divulgue-se e cumpra-se. Dada na sede da Secretaria 
da Saúde e Ação Social de Sobral, em 25 de março de 2003. 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  Secretário da 
Saúde e Ação Social. 

O R 1 0  C RI  A P RTA IA 08/20 8- EDUCAÇÃO - O SE RETÁ O D
D A D I P O D  n us e su s E UC ÇÃO O MUN CÍ I  E SOBRAL, o o d  a

uiç e e a o o d l ã  c mp t  e  atrib õ s l g is, c nf rme e egaç o de o e ência conf rida
e n a "   e M  º 0   r  p la alí e  d", do Art. 1° da L i unicipal N  91 de 16 de janei o de
9  e vista  q o  n r sso º 0 81 97 e, tendo m  o ue c nsta o p oce  N  01 008/0  da 
o u  e nic . S Co e e , s osPr c radoria G ral do Mu ípio RE OLVE: nc d r no term  

do A t  1 d  L i  8 de d o 2 r . 04, a e Municipal Nº 03 de 15  ezembr  de 199 , à 
se v FR CI CA V N  V H RE ,r idora AN S ALDE IA SIL A LIN A S  ocupante 
d r de P I   f r a 1  7o ca go  EB I  Classe B Re e ênci  , matrícula 271 , lotada na 
S r a  a u  e M L CE Sec et ria d  Ed cação d ste unicípio, a. I NÇA E PECIAL, 
d   tr s se  e r n p r  1 d  ov mb  e  e 03 ( ê ) me s, r fe e te ao e íodo de 2 e n e ro d  1992 à 
1  no o d  99  u   l u , R e  2 de vembr  e 1 7, a q e faz jús. Pub iq e-se  egistr -se e 
Cu a . P I P FE O S  Empr -se AÇO MUN CIPAL RE IT  JO É UCLIDES 
FE RA E JÚ I , e m o d  00 L ORREI GOM S N OR  m 11 de arç  e 2 8. JÚ I  
CÉ O A E A D   c e  çSAR DA C STA L X N RE Se r tário da Educa ão.

RT IA N / B-S C D s ri o daPO AR  SSAS ° 045 GA E - ispõe obre a c açã   
o s ã tí   S a o aC mi s o Cien fica da ecretari  da Saúde, e Açã  Soci l de 
b l  sSo ra  e dá outras providência  E Á IO A SA E.  O S CRET R  D  ÚD  

 A  D , es  o Si ma i al dE ÇAO SOCIAL E SOBRAL  G tor d  ste  Mun cip  e 
a e S uso sua  g ,  S úde d  obral, no de s atribuições le ais  e 

SI D e  a o i X ar o 6 a CON DERAN O qu , conso nte  tem  do tig  ° d Lei 
0 0  u ca o t a  n m t , 8. 80/9 , está incl ído no mp  de a u ção do SUS o i cre en o
  ea d u ão o s o v c n í   em sua ár  e at aç , d  de env l imento ie t fico e
o c  S E D n i p  m   tecn lógi o, CON ID RAN O que, co forme d s õe o ite I do

t g d t , é i  e ra d  ar i o 15 a ci ada lei  atribu ção das esferas g sto s o SUS, em
 mb a i rat o d i  s ci e me i s e seu â ito dm nist iv , efin r as in tân as can smo  d
t e, i e i ca o d a es s ço ú e  con rol  aval ação  f s lizaçã  as çõ  e ervi s de sa d ,

O E A O u e a rd m o 2  rt g a C NSID R ND  q e, d  co o co  § ° do a i o 24 d
es  ei  er s c ra s s e s s n  m ma l , os s viço  ont tado  ubm ter- e-ão à  ormas

as ad i t t v e  r p e ret   técnic  e min s ra i as aos p incí ios di rizes do SUS, 
O A O i e es el r t c  eC NSIDER ND  a necess dad de tab ece polí i as d  

d v me  e fi cn i   o Si maesen olvi nto ci ntí co e te ológ co no âmbito d  ste  
Mu ci  d Sa ra O E A O  n es eni pal e úde de Sob l, C NSID R ND  a ec sidad  
d   a e  nv s a o f c a  e orientar priorid d s de i e tig çã  cientí i a p ra o
d v m t  en o s e, es  i ma úesen olvi en o da at çã  à aúd  à g tão do s ste  de sa de 
e ro es r al em ú e  e u çã an e e do p c so de t ab ho  sa d ,  à ed ca o perm ent m 
s e, o â i o Si t a i al d d e alaúd n  mb t  do s em Mun cip  e Saú e d Sobr , 
C N R N  n s i e eg r p u o ci íO SIDE A DO a ece s dad de r ula a rod çã  ent fica 
e d n b  s em u i a d S d d S am saú e o âm ito do Si t a M nic p l e aú e e obral p ra 

s ar e rt i c o o t e s alas egur  fo alecer o pr n ípi  do c n rol oci  no SUS, e 
N D N    i i  So  s ce riCO SI ERA DO que o Mun cíp o de bral tem ido ná o de 

s as fo n o  e n i o s i t a i alpe quis  en ca d  o d se volv ment  do eu S s em Mun cip  
e e, t em e s ab l as d ri s  o asd Saúd  e, por anto, dev  ·s r e t e ecid  iret ze  e n rm  
u a u m rn s re t s d s p u s  e ãoq e sseg re o reto o do  sul ado  essa  esq i as à at nç  

0d d p a  r n  S L : rt  oà saú e a opul ção sob ale se, RE O VE  A . 1 - Criar, n  
  t a u a e Sa e o r , m ãoâmbito do Sis em M nicip l d  úde d S b al  a Co iss  

e fi  d re ri  e  So i  d o .Ci ntí ca a Sec ta a da Saúde Ação c al e S bral  
g i  e u t p t d  iPará rafo ún co - A comissão d q e rata o ca u  este art go 
rá  s o a ab t  T l d cr ariesta diretamente ub rdinad  ao g ine e do itu ar a Se et a 

a Sa So  b l ca en  e a, d  úde e Ação cial de So ra , b do a este nom á-l através 
o a p í A   -  C i s e e n  de p rtari  es ec fica. rt. 2° A om s ão t rá as s gui tes

b s o  T l S a d e e ç  atri uições: I - As ess rar o itu ar da ecretari  a Saúd A ão
a d S ção d p í i s v l me  Soci l e obral na formula  e ol t ca  de desen o vi nto
t co e e o co n  t s e Mu i e  cien ífi  t cn lógi , o âmbi o do Si t ma nic pal d Saúde

b l  II - u ri o eg ão t n p  a de So ra ; A to zar, p r del aç  do ges or mu ici al,
al ro o o  p u s  s e q i e  re ização p toc l s de esq i a em aúd ue t v rem como

en  o u i al d  al u  v m c ário  Sistema M n cip  de Saú e de Sobr , o  que ti ere
s u u o  o  p i s o  por sujeito  s ári s d s serviços de saúde úbl co  u

nia ontr ta a S  r sponsa de daconve dos/c a dos o US sob e bilida   
Sec ar   d e a d So , e eret ia da Saú e Ação Soci l e bral  b m como 
ac p ar o r co o o II t rom anh a execução d s p oto los aut rizad s;  I - Emi i  

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          08

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

PORTARIAS



POR ARIA Nº 066/2008  - Constitui a Co issão par  T m a
atestar a reg laridade do Proce so Sel ti o ocorri o para u s e v d
o provimen o e etivo de Ag nte de Co bate às Endemias  t f e  m ,
e dá outras providênc as.  O SECRE ÁRIO DA SAÚDE E i T
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribui ões que lhe confere oç   
in iso II d  a t. 8, da Lei Orgânica do Município,  c o r 6  
CONSIDE ANDO o teor da Lei Municipal n  807  de 04 de R ° ,
març  e 2008, que "Cr a Carg s d  Provimento feti o de o d i o  e E v
Agente de C mb te às Endemias, nas quantidades ue  o a q
especifica e estabelece out as provi ências", RESOLVE:  Art. r d  

01  - Co stitui  a Comis ão para atesta  a regul ridade do n r s r a
P ocess  Seletivo ocorri o para o provimento ef tivo de r o d e
agente de combate à  Endemias, na orma do art. II da Lei s f

unicip l n° 80  de 4 de março de 2008, que se á composta M a  7 0 r
elos segu ntes membros:  - Maria do Socorro Carneiro p i

Linhares - Presi ente - Representan e da Secretar a da Saú e e d t  i  d
Ação Social de Sobral; - Assunção Silva Rodrigues - Membro   
- Representante da Secretaria da Saúde e A ã  ocial de   ç o S  
Sobral; - S ndr  M ri  opes Vasconcelos - Membro -  a a a a L
Representan e da Se reta ia da Saúde e Ação Social d  t c r e
Sobral; - Manoel de Castro Carneiro Neto - Membro -  
Procurador Assistente da Pro uradoria Geral do Município de c
Sob al.  A t. ° - E ta P rtaria entra em vigor n  d ta d  sua r r 2 s o a a e
publicação. Publ que-se, R gis re s  e Cump a-se   PAÇO i e t - e r .
MUNICIPAL PREFEI O OSÉ EUCLIDES ERR IR  T J F E A
GOMES JÚNIOR, aos 27 (vinte e ete) dias do mês de março  s
do ano de 200 . CARLOS HIL ON ALB UERQUE 8 T UQ
SOARES -  Secretário da Saúd  e Ação Social. e

EXTRATO D  LICITAÇÃO  -  PREFEITURA E
MUNICIPAL  SOBRAL  EDITAL DE TOMADA DE DE
PREÇOS Nº 2280301/2008  Aviso de Licitação  Com ssão i
P rmanente de Licitação. Data de A ertura: 14/ 4/2008, às e b 0
09h. OBJETO: Aqu sição de Manil as e Anéis Pré Mold dos i  h - a
e Concreto, destin dos a Secretaria da In ra Estrutura do d a f
unicípio de Sobral. Va or do Edital: Gra uito. M  l t

IN ORMAÇÕES: Site: ww .so ral.ce.gov.br, (Portal do F w b
Cidadã , selecione o s rviço: Licitações em Andamento) e à o e
Rua Viriato de Medeiros, 1.25 , 4º And r. Fone: (88) 36 7-0 a 7
1157, Sobral-CE., 28/03/2008. A COMISSÃO MARIA DO   
SOCORRO IBIAPINA C NHA ALVES - President .U e

EXTR TO DE ICITAÇÃO   PRE EITURA A L - F
MUNIC PAL DE SOBRAL  EDIT L DE TOMADA DE I A
PREÇOS Nº 22 0302 2008  Aviso de Licitação  Comissão 8 /
Pe manente de Lici ação. Data de Abertu a: 14/04/200 , às r t r  8
15 . OBJETO: Aqu sição de Britas e Pó de Pedra, destina os h i d
a Usina de Asfalto do Município de Sobral. Valo  do Edital:  r
Grat ito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.go .br, u  v
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licit ções m  a e
Andament ) e à Rua Vir ato de Med ir s, 1.250, 4º Andar  o i e o .
Fone: (88) 3677- 157, Sobral-CE., 28/0 /2008. A 1 3
COMISSÃO  MARIA DO SOCORRO IBIAPINA CUNHA 
ALVES - Pre idente.s

TERMO JUSTIFICATIVO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
0317001/2008 - Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 
03.17.001/2008 - OBJETO: Restituição de valores cobrados a 
maior pelo SAAE-Sobral nas contas de água e esgoto do usuário 
cadastrado sob o nº 0164019, referentes aos meses de 
janeiro/2003 a  janeiro/2008 -  PESSOA FÍSICA 
BENEFICIADA: Bernadete de Albuquerque Mesquita - CPF 
169.056.283-87 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 
25, da Lei 8.666/93 - VALOR: R$ 1.195,88 (um mil, cento e 
noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos). 

TERMO JUSTIFICATIVO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
0324001/2008 - Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 
03.24.001/2008 - OBJETO: Pagamento de indenização objeto 
do processo judicial 7858/07 (2007.0001.4332-2), movido 
contra o SAAE-Sobral - PESSOA FÍSICA BENEFICIADA: 
Maria Liberato de Mesquita - CPF 739.625.543-00 - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25, da Lei 
8.666/93 - VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

EXTRATO DE CONTRATO (RETIFICAÇÃO): 
CONTRATO Nº. 0229002/2008 - CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-SAAE - cnpj 
07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: Beraca Sabará 
Químicos e Ingredientes Ltda -Cnpj 12.884.672/0003-58- 
ENDEREÇO: Pacatuba/CE - OBJETO: 65.000 kg de Cloro 
Liquefeito, 2 Cilindros para Cloro de 900 kg e Serviços de 
Manutenção em Cilindros de Cloro - VALOR: R$ 337.220,00 
(trezentos e  trinta e sete mil, duzentos e vinte reais) - 
VIGÊNCIA: 29/02/2008 a 28/02/2009 - DATA: 29/02/2008.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº. NE0317005 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
Bernadete de lbuquerque Mesquita - CPF 169.056.283-87 - 
ENDEREÇO: Sobral-CE - OBJETO: Restituição de valores 
cobrados a maior pelo SAAE-Sobral nas contas de água e esgoto 
do usuário cadastrado sob o nº 0164019, referentes aos meses de 
janeiro/2003 a janeiro/2008 - VALOR: R$ 1.195,88 (um mil, 
cento e noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos) - 
VIGÊNCIA: 17/03/08 a 17/04/08 - DATA: 17/03/2008. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº. NE 0324006 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
Maria Liberato de Mesquita - CPF 739.625.543-00 - 
ENDEREÇO: Sobral-CE - OBJETO: Pagamento de 
indenização objeto do processo judicial 7858/07 
(2007.0001.4332-2), movido contra o SAAE-Sobral - VALOR: 
R$ 3.000,00 (três mil reais) - VIGÊNCIA: 24/03/08 a 24/04/08 - 
DATA: 24/03/2008. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº.NE0317006 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - CNPJ 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
Copersan Ltda - CNPJ 02.648.739/0001-30 - ENDEREÇO: 
Ribeirão das Neves/MG - OBJETO: aquisição de materiais 
hidráulicos - VALOR: R$ 3.087,23 ( três mil e oitenta e sete reais 
e vinte e três centavos) - VIGÊNCIA: 17/03/2008 a 17/09/2008 - 
DATA: 17/03/2008. 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          09

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



EXTR TO DE CONTRATO: CONTRATO Nº E0317007 - A N
CONTRATANTE: Servi o Autôno o de Água e Esgoto de ç  m
Sobral-SAAE - cnpj 07 817.778/0001-37 - CONTRATADA: .
Cont a  Tubo  e Con x e  Ltda  CNPJ 72. 98.786/00 1-17 - iv l s e õ s - 8 0
ENDEREÇO: Campinas/SP - OBJETO: aquisição de materiais  
hidráulicos - ALOR: R$ 5.261,36 (cinc  mil e duzentos e V o
sessenta  u  reais e rinta e eis centavos  - VIGÊNCIA:  e m t  s )  
17/03/2008 a 17/09/2008 - ATA: 17/ 3/2008. D 0

EXT ATO DE CONTR TO: ONTRATO Nº.NE031700  R A C 8
- C NTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e E goto de O s  
S bral-SAAE - cnpj 07.817.778/0 01-37 - CONT ATADA: o  0 R
Irri a Super Sistemas de Irr ga o Ltda - CP  g i çã NJ
05.730.005/0 01-93 - ENDEREÇO: F rtaleza/CE  OBJETO: 0  o  -
q isiç o de ma riais hid áulicos - V LOR: R$ 9.304,64 nove a u ã  te r A (
il e trezentos e qu tro reais e s ssenta e quatro centavos) - m a e

VIGÊNC A: 17/03/2008 a 7/09/200  - DA A: 17/09/20 8.I 1 8 T 0

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº N 031 009 -   E 7
CONTRAT NTE: erviç  Autônomo d  Água e Esgoto de A S o e
So ral- AAE - cnp 07. 17.778/00 1-37 - CONTRAT DA: b S  j 8 0  A
Po ierg Indústria e Comércio Ltda - CNP  45.010. 17/0001-52 - l  J 7
ENDE EÇO: Sã  Paulo/SP  OBJETO: aquisição de materi s R o - a
h dráulicos - VALOR: R$ 1.657,0  (um mil e seiscentos e i 0
cinquenta e sete re is) - VIGÊNCIA: 17/03/200  a 17/09/2008 - a 8  
DATA: 17/03/2008.

EXTR TO DE ONTRATO  C NT ATO Nº.NE03170 0 A C : O R 1
- CO TRATANTE: Ser iço Autônom  de Águ   Esgoto de  N v o a e
Sob al-SAAE - cnpj 07.81 . 78/0001 37 - CONTRATADA: R. r 7 7 -  
L. da Silva Co ércio ( rrigacamp)  CNPJ 03.809.865/0001-91 m I -
- ENDEREÇO: ortale a/CE - OBJETO: a uisiçã  de materia s F z q o
hidráulic s - VALOR: R$ 977,00 (novecentos e setenta e ete o  s
reais) - VIGÊNCIA  17/03/2 08 a 17/09 2008 - DATA:  : 0 /
17/03/20 8.0

EX RATO D  ONTRATO  CON RA O Nº. E0317 1  T E C : T T N 0 1
- ONTRATANTE: Serv ço Autônomo de Água e Esgoto de C i  
Sobral-SAAE - cnpj 07.81 .778/0001 37 - CONT ATA A:  7 - R D
Zalcbergas C mércio Ltda - CNPJ 03.2 2.218/000 -06 - o 1 1
ENDEREÇO: Salvador/BA - OBJETO: aquisição de materiai  s
hidráuli o  - VALOR: R$ 5.380,00 (cinco mil e tr zentos e c s e
itenta reais)  VIGÊNCIA: 17/ 3/2008 a 17/0 /2008 - DATA: o - 0 9
7/03/200 .1 8

E TRATO DE CONT ATO: CONTR TO Nº.NE0317012X R A  
- CON RATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto e T   d
Sobral- AAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRAT DA  S   A :
Brazil aneamento Bás co Ltd   C PJ 02.264.865/0 01-90 - S i a - N 0  
ENDE EÇO: Lo drina/ R  OBJETO: aquisição de ma eriais R n P  - t
h ráulicos - VALOR: R$ 4 783,80 (qu tro mil e sete entos e id . a c  
o tenta e tr s reais e oitenta centavos) - VIGÊNCIA: 17/ 3/2008 i ê 0
a 17/09/20 8 - DAT : 17/03/2 08.0 A 0

EXTRATO DE C NT ATO: CONTRAT  Nº. NE0317013 O R O
- CONTRATANTE: Serviç  utônom  de Água  Esgoto de o A o e
Sob al-SAAE - cnpj 07.8 7.778/000 -37 - CONTRATAD : r 1 1 A
Dima ol - Dis ibu ora de at rial de imp za e Papel L da  p tr id M e L e  t -
CNPJ 12.337.358/0001-93 - DEREÇO: So r l/C     EN b a E -
OBJETO Aquisição de aterias Hidrá licos - VALOR: R$ : M  u
22 264,68 (vinte e dois mil e duzentos e sesse ta  q atro reais e . n e u
se senta e o to centavos) - VIGÊNCI : 17/03/2008 a s i A
17/09/20 8 - DAT : 17/03/2008.0 A

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº.NE0317014 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
Doal Indústria e Comércio Ltda - CNPJ  71.619.928/0001-05 - 
ENDEREÇO: Santa Bárbara do Oeste/SP - OBJETO: 
Aquisição de Materiais Hidráulicos - VALOR: R$ 142,50 
(Cento e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) - 
VIGÊNCIA: 17/03/2008 a 17/09/2008 - DATA: 17/03/2008.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº. NE0317015 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
R M C  C o m é r c i o  R e p r e s e n t a ç õ e s  L t d a  -  C N P J  
06.015.994/0001-04 - ENDEREÇO: Fortaleza/CE - OBJETO: 
Aquisição de Materiais hidráulicos - VALOR: R$ 9.857.70 
(nove mil e oitocentos cinquenta e sete reais e setenta centavos) 
- VIGÊNCIA: 17/03/2008 a 17/09/2008 - DATA: 178/03/2008.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº. NE0317016 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
Tigre S/A Tubos e Conexões - CNPJ 84.684.455/0070-95 - 
ENDEREÇO: Camaçari/BA - OBJETO: Aquisição de materiais 
hidráulicos - VALOR: R$ 17.830,60 (dezessete mil e oitocentos 
e trinta reais e sessenta centavos) - VIGÊNCIA: 17/03/2008 a 
17/09/2008 - DATA: 17/03/2008. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº. NE0317017 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
Suprimax Comercial Ltda - CNPJ 00.466.084/0001-53 - 
ENDEREÇO: Fortaleza/CE - OBJETO: Aquisição de Materiais 
Hidráulicos - VALOR: R$ 2.482,90 (dois mil e quatrocentos e 
oitenta e dois reais e noventa centavos) - VIGÊNCIA: 
17/03/2008 a 17/09/2008 - DATA: 17/03/2008.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº. NE0318001 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: 
RMC Comércio e Representações Ltda -  CNPJ 
06.015.994/0001-04 - ENDEREÇO: Fortaleza/CE - OBJETO: 
Aquisição de Materiais Elétricos - VALOR: R$ 1.102,80 (um 
mil e cento e dois reais e oitenta centavos) - VIGÊNCIA: 
18/03/2008 a 18/09/2008 - DATA: 18/03/2008.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº.0318009 - 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: S 
V Comércio de Material Elétrico Ltda - CNPJ 
35.088.657/0001-37 - ENDEREÇO: Fortaleza/CE - OBJETO: 
Aquisição de Materiais Elétricos - VALOR: R$ 17.740,80 
(dezessete mil e setecentos e quarenta reais e oitenta centavos) - 
VIGÊNCIA: 18/03/2008 a 18/09/2008 - DATA: 18/03/2008.
 
EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº. NE0318003 
- CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral-SAAE - cnpj 07.817.778/0001-37 - CONTRATADA: J. 
Osmar Aguiar - CNPJ 00.387.532/0001-23 - ENDEREÇO: 
Sobral/CE - OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos - 
VALOR: R$ 1.271,40 (um mil e duzentos e setenta e um reais e 
quarenta centavos) - VIGÊNCIA: 18/03/2008 a 18/09/2008 - 
DATA: 18/03/2008.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          10



E T A O E NTRAT : CO TO      X R T  D  CO O NTRA  Nº.NE    
031-8004 - CON RATA T : Servi o Autônom  Água eT N E ç o de  
E o de S ral-SA E - cn  07.8 778/ 001-3sgot ob A pj 17. 0 7 - 
CON T DA  Ca m hil Come ia El tri as Lt  - PJTRA A : r e  rc l é c da CN  
02.40 0001- N REÇO: ort l za CE3.486/ 34 - E DE  F a e /  - 
O E O: qui i o de Mat ria s ét cos - V L R:BJ T A s çã e i  El ri A O  R$ 
7.632,50 (s te il s ent  e rint  e dois rea s  ci a e  m  e sei c os  t a i  e nquent
ce avos) - IGÊNCIA  18/ 2 a 09/2008 D TA: nt V : 03/ 008 18/ - A
18/03/2008.

EXTRAT  DE CO TO  C NTRA O Nº.NE         O NTRA : O T    
031-8005 - CO T T NTE: S rviç A ônomo de Á e  N RA A  e o ut  gua 
Esgot  de ob l AAE npj .817. /0 -37 - o  S ra -S  - c  07 778 001

TRA AD : Úrs a ndré  A me da Ba  P e-ME - CON T A  ul A a l i rros ont
PJ 0001-60 - EN ÇO  F al za CE - CN  02.808.494/ DERE : ort e /

BJETO A s çã  M te ai  El tri os ALO  R$ O : qui i o de a ri s é c  - V R:
s il rez ntos e set a e s ai ) - 2.372,00 (doi  m  e t e ent  doi  re s

IGÊNCIA  18/03/ a 18/ 2008 - DATA  18/03/V : 2008 09/ : 2008.

TRATO E C N A : C N AT  . NE    EX  D O TR TO O TR O Nº     
NTRA AN : e ço ut o de gua  031-8006 - CO T TE  S rvi A ônom Á  e

s ot  Sobra -SAA  - c j 0 17.77 0001  - E g o de l E np 7.8 8/ -37
ONTR TAD p im x Com c l Lt a - CNPJ C A A: Su r a er ia d

0 .084/ 3 - END RE : F a ez /CE - 0.466 0001-5 E ÇO ort l a
OBJ T : ui i ão de a eri s lé ric  - VAE O  Aq s ç  M t ai  E t os LOR: R$ 
14.610,70 torz  m l e e s ent   z ai   e nta(qua e i s i c os e de re s e s te  
c nta ) V Ê CIA: 2008 a 18/09/ - DAT :e vos - IG N 18/03/  2008 A  
18/ 2008.03/

EXTR  D O TRATO O TRATO Nº. N      ATO E C N : C N E   
031-8007 - CON RATA TE  Servi o Autônom  Á  eT N : ç  o de gua  
E g o de ral-S E  cnp  07.8 778/ 01-37s ot  Sob AA  - j 17. 00  - 
CO T T DA  i apol - D s ribui   M te i l deN RA A : D m  i t dora de a r a  
Li p za a  Lt P  12.337.35 000  m e  e P pel da- CN J 8/ 1-93 -
END REÇO: S l/  - O E O  A s çã de Mat ai  E obra CE BJ T : qui i o  eri s
El tri os ALOR: R$  2.062,00 (doi  m l e e sent  e doi  é c  - V s i  s s a s
rea s - VIG N : 18/03/ a 09/2008 D TA: i ) Ê CIA  2008 18/ - A
18/03/2008.

EXTRAT  DE CO T O  C NTRAT  Nº.NE    O N RAT : O O   
- CO T TAN E: S rviço A ônomo de gua e 031-8009 N RA T  e ut  Á  

sgot  de Sob l AAE - npj .817. /00 37 - E o ra -S  c  07 778 01-
NTRA AD : Irriga Super S s em s de Ire gaç o da - CO T A   i t a   ri ã  Lt
PJ 0001-93 - N E ÇO  F al za E - CN  05.730.005/  E D RE : ort e /C

BJET : A s çã  M te i is El tri os A O  R$ O O  qui i o de a r a é c  - V L R:
ce os e set  re s e r nta ce avos) - 907.40 (nove nt  e ai  qua e  nt  

IGÊNCIA  18/03/ a 18/ 2008 - DAT : 18/03/V : 2008 09/ A  2008.

TRATO DE C N AT : C N ATO º. NE       EX O TR O O TR  N      
7002 NTRA A T : e ço ut o de gua  031- - CO T N E S rvi A ônom Á e

Es to  Sobra -SAA  - c j 07 7.778 0001  - go  de l E np .81 / -37
CON RATA A: c ari  L da - CNP  719/T D A t s t J 60.882. 0006-30 - 
E E EÇO: A e cana/ B E O: A sição de ND R  m ri SP - O J T  qui
Hidrôm tros ALOR: R$ 80.000,00 (oit nta m l re is)e - V e  i a  - 
VIG N : 03/2008  17/09/ - D T : 03/2008.Ê CIA  17/ a 2008  A A  17/

LEI N  E 1 D LH  D 2007 - D s  sob  aº 768 D 1 E JU O E i põe re  
l be açã  uma v ga e e a i a e t pido para oi r o de  a d st c on m n o rá  s 
c i nt s d s fa ác as e dro ar a  oc l z das no e ro e l e e a rm i g i s l a i a  c nt  d

Sobral.  A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e 
o Presidente da Câmara Municipal promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica disponibilizada uma vaga de estacionamento 
rápido em frente às farmácias e drogarias localizadas no 
centro de Sobral para os seus clientes. Parágrafo Único  
Quando o estabelecimento comercial especificado no 
“caput” deste artigo estiver localizado em área que se torna 
inviável por dispositivo legal, a vaga será nas imediações.  
Art. 2º - A referida vaga será identificada através de uma 
placa indicativa da exclusividade do atendimento aos clientes 
por um prazo máximo de 15 minutos. Art. 3º - Esta Lei entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 11 de julho de 2007. FRANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO - Presidente da Câmara 
Municipal.
 
LEI Nº 791 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007 - Dispõe 
sobre a nomeação de cônjuge e  parentes até 3º grau de 
diretores  e coordenadores da Rede Pública Municipal de 
Ensino. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e 
o Presidente da Câmara Municipal promulga a seguinte Lei: 

oArt. 1   Fica vedada, nas escolas da Rede Pública Municipal a 
contratação ou nomeação de cônjuge e parentes até 3º grau 
dos diretores e coordenadores, na escola onde o mesmo é 
titular, para qualquer cargo, salvo através de concurso 
público de provas e títulos. Art. 2° O não cumprimento desta 
Lei, acarretará na demissão ad-nutum do titular do cargo de 
diretor ou coordenador. Art. 3° As denúncias sobre o não 
cumprimento desta Lei, deverão ser  encaminhadas para a 
Secretaria de Educação do Município ou equivalente, que 
abrirá inquérito para apurá-las. Art. 4º - A Secretaria de 
Educação do Município deverá regularizar os casos vedados 
(se houver) no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação desta Lei. Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 28 de novembro de 2007. FRANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO - Presidente da Câmara 
Municipal.

LEI Nº 806 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007 - Denomina 
oficialmente de rua Ítalo Coelho Ponte, a artéria sem 
denominação oficial, conhecida popularmente como rua Dr. 
Andrade, na forma que indica e dá outras providências. A 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o 
Presidente da Câmara Municipal promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica denominada oficialmente de rua Ítalo Coelho 
Ponte, a artéria sem denominação oficial, conhecida 
popularmente como rua Dr. Andrade, que se inicia na rua 
Viriato de Medeiros, fazendo trifurcação com a rua Jornalista 
Deolindo Barreto e avenida Dr. José Arimatéia Monte e Silva.  
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor após a sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 17 de dezembro 
de 2007. FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO - 
Presidente da Câmara Municipal.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          11

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          12



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          13



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          14



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          15



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          16



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          17



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          18



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225          19



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Março  de  2008 - Ano X - Nº 225           20

Sobral Contra a DengueSobral Contra a Dengue

Estamos em Guerra Contra o Mosquito!Estamos em Guerra Contra o Mosquito!

É o Fim da Picada!É o Fim da Picada!

tore is ar l e Mtn oI b io liã zç aA
tore is ar l e Mtn oI b io liã zç aA


